
                                                 
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'
Determinazione Dirigenziale n. 1812 del 04/07/2023

Oggetto: PROGRAMMA  DI  AMBITO TERRITORIALE  SOCIALE PER L’UTILIZZO 
DEL FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' DI 
CUI  AL  DECRETO  22  LUGLIO  2022.  PROGETTO  FORMAZIONE 
NUCLEI  FAMILIARI  MINORI  CON  AUTISMO.  AVVIO 
ISTRUTTORIA. CIG Z0A3BB9F74 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 22 dicembre 2022 
che approva il Bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATI
-il Piano Esecutivo di gestione 2023 – 2025 , adottato con deliberazione di G.C. n. 04 
del 10 gennaio 2023 e la scheda attinente al c.d.r. 22 riportante gli obiettivi e le risorse 
assegnate  al  Dirigente  del  suddetto  Centro  e  c.d.c.  138 per  il  quale  sono previste 
apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2023 - 2025;
- l’Atto del Sindaco prot. n.  187632 del  31.05.2023, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del  Dipartimento 
servizi di Comunità;
-  il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
-  la  delibera  di  G.C.  n.  31  del  31/01/2023  di  approvazione  del  PIAO per  quanto 
riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le 
misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza);

RICHIAMATI:
- la delibera di Giunta Regionale n. 2299 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Programma 
regionale fondo nazionale inclusione  disabilità  a favore delle  persoane con disturbo 
dello spettro autisitico decreto 29 luglio 2022” con la quale sono state  assegnate al 
distretto  socio  sanitario  di  Rimini  risorse  per  €  380.772,00  per  la  progettazione  di 
interventi di inclusione;
- il programma del Distretto socio sanitario di Rimini presentato alla Regione Emilia 
Romagna in data 14.03.2023 prot. n. 91192;

RILEVATO  che  il  programma  distrettuale  di  cui  ai  punti  precedenti  prevede  la 
progettazione  e  realizzazione  di  attività  atte  alla  formazione  di  nuclei  familiari  dei 
minori  con disturbi dello spettro autistico, mediante il coinvolgimento degli enti del 
terzo settore;

RICHIAMATI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città 
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini, 

1



                                                 
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'
Determinazione Dirigenziale n. 1812 del 04/07/2023

singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma 5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge 
Regionale  n.  2/2003 “Norme per  la  promozione della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della 
legge 8 novembre 1991,  n.  381,  il  Comune di  Rimini  promuove lo sviluppo della 
cooperazione  sociale,  sostenendo,  anche con  la  partecipazione  finanziaria  e  con le 
modalità  previste  dalla  vigente  normativa,  le  iniziative  che  perseguono  comuni 
obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale;
- Il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo 
Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n 47/2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65/2020 con la quale è 
stata approvata la nuova Convenzione sulla gestione associata dell’integrazione socio 
sanitaria per il triennio 2021-2023 sottoscritta tra gli Enti Locali del Distretto di Rimini 
in data 08.01.2021;

RILEVATO che 
- in data 18/05/2023 il  Comitato di Distretto ha approvato,  tra gli  altri,  il  progetto 
distrettuale denominato:

 Progetto formazione nuclei familiari minori con autismo, dedicato alle famiglie 
dei minori con disturbi dello spettro autistico, destinando per tale progetto euro 
10.000  a valere sulle  risorse del  Fondo Autismo gestito  per il  Distretto  di 
Rimini dall’Azienda Usl della Romagna

CONSIDERATO che il progetto “formazione nuclei  familiari minori con autismo”, 
prevede l’attivazione  di  un  progetto  finalizzato  alla  formazione  e  supervisione  dei 
familiari che assistono minori con autismo  individuate dal servizio;

RILEVATA  l’opportunità  di  coinvolgere  nella  progettazione  e  realizzazione  delle 
singole attività progettuali sopra descritte i soggetti del terzo settore così come previsto
dal citato art. 55 dlgs 117/2017 CTS;

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi
e finalità perseguiti dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno
considerati sono:

 Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità indicate) e 
sostenibilità della proposta progettuale;

2



                                                 
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'
Determinazione Dirigenziale n. 1812 del 04/07/2023

 Mobilitazione  di  risorse  proprie  del  proponente,  da  intendersi  quali  risorse 
economiche e/o di volontariato (qualificate  e non) messe a disposizione da 
parte del proponente per la realizzazione delle attività progettuali proposte e 
non coperte da contributo pubblico;

RITENUTO, pertanto:
• di  assegnare la realizzazione del  progetto suddetto mediante istruttoria  per la  co-
progettazione a soggetti del terzo settore al fine di valorizzare l’esperienza di tali realtà 
presenti sul territorio e alle quali verrà versata la somma stanziata nel piano per la non 
autosufficienza a titolo di contributo;
• di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine 
di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della 
procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;
• di provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di un patto di sussidiarietà 
che specificherà gli  impegni  reciproci tra Comune di Rimini,  nella sua funzione di 
Comune Capofila del Distretto di Rimini e i soggetti assegnatari;
• Il patto verrà sottoscritto dal Comune di Rimini, in quanto Ente capofila ai sensi del 
punto 6.1, comma 5, della sopra citata convenzione per la gestione associata e dalla 
Associazione beneficiaria del contributo per la realizzazione del progetto;

DATO ATTO che:
-  il  contributo  verrà  erogato  dall’Azienda USL della  Romagna  in  quanto  soggetto 
gestore delle  risorse del  Fondo Autismo ai sensi della  convenzione per la  gestione 
associata dell’integrazione socio sanitaria del Distretto di Rimini;
-  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  sul  Bilancio 
comunale;

DETERMINA

1. DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente  riportate,  un  procedimento  di  istruttoria  pubblica  per  la 
progettazione  e  realizzazione  delle   attività  progettuali  indicate  nel  progetto 
allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 
A), approvato dal Comitato di Distretto nella seduta del 18/05/2023:
- Percorsi di orientamento/educazione dei care-giver e familiari, formazione relativa 
alla  gestione,  supervisione  e  formazione  di  accompagnamento  alla  maggiore 
autonomia e maggior sviluppo possibile delle abilità del familiare e/o assistito, con  
disturbi dello spettro autistico, destinando per tale progetto euro 10.000  a valere 
sulle risorse del Fondo Autismo  gestito  per  il  Distretto  di  Rimini 
dall’Azienda Usl della Romagna

2. DI  DARE ATTO che il progetto denominato “Progetto di formazione nuclei 
familiari minori con autismo”, è finalizzato alla formazione e supervisione dei 
familiari che assistono minori con autismo  individuati dal servizio.

  

3



                                                 
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'
Determinazione Dirigenziale n. 1812 del 04/07/2023

3. DI  COINVOLGERE nella  co-progettazione,  così  come previsto  dall’’art.55 
d.lgs.  117/2017,  i  soggetti  del  terzo  settore  che  hanno  manifestato  e/o 
manifestano il  loro interesse a partecipare ad istruttorie pubbliche per la co-
progettazione;

4.  DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito  del  Comune di  Rimini  un avviso 
pubblico  al  fine  di  dare ampia  conoscenza a  tutti  i  soggetti  potenzialmente 
interessati dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi; 

5.  DI DARE ATTO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente 
agli scopi e finalità, gli elementi che verranno considerati sono:

• Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità indicate) e 
sostenibilità della proposta progettuale;
• Mobilitazione di risorse proprie del proponente, da intendersi quali  risorse 
economiche  e/o  di  volontariato  (qualificate  e  non)  messe  a  disposizione  da 
parte del proponente per la realizzazione delle attività progettuali  proposte e 
non coperte da contributo pubblico;

6. DI DARE ATTO che, ad esito della procedura, si procederà alla sottoscrizione 
di un patto di sussidiarietà che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di 
Rimini,  nella  sua funzione  di  Comune  Capofila  del  Distretto  di  Rimini  e  i 
soggetti assegnatari;

7. DI DARE ATTO che le progettazioni  saranno concluse entro e non oltre il 
30/06/2024

8. DI DARE ATTO che il CIG assegnato da A.N.AC.  è Z0A3BB9F74  e che 
trattasi di contributi  non rientranti tra le spese per lo sviluppo e destinate ad 
investimenti pubblici per l’erogazione del quale è richiesto il CUP ai sensi della 
delibera del CIPE n.24/2004;

9. DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente Determinazione è il Capo Dipartimento Servizi di 
Comunità Dott. Fabio Mazzotti;

10. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
 Fabio Mazzotti

4


	IL DIRIGENTE

